
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    751    DEL     27/09/2017 

BIBLIOTECA  COMUNALE:   PROMOZIONE  ALLA  LETTURA.  NATI  PER 
LEGGERE . ATTIVITA' 2017 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 818 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 751 del 27/09/2017 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che la Biblioteca Comunale aderisce al progetto nazionale “Nati  per 
leggere”  nato  nel  1999  e  di  cui  fanno  parte  L'Associazione  Culturale  Pediatri,  
l'Associazione Italiana Biblioteche e il Centro per la salute del bambino con l'obiettivo di 
promuovere la lettura ad alta voce rivolta ai bambini da 0/6 anni;

VISTA la deliberazione del Giunta Comunale n. 16 del 22 gennaio 2014 con la quale 
l'Amministrazione Comunale/Biblioteca Comunale sottoscriveva il protocollo di intesa tra 
l'Amministrazione provinciale,  le biblioteche della provincia di Rimini,  AUSL di Rimini, 
dipartimento cure primarie, U.O. Tutela Salute Famiglia,  Centro per le famiglie del Comune 
di Rimini per l'istituzione di un gruppo di lavoro “Nati per leggere”;

PREMESSO  inoltre  che  l'art.  4  “Compiti  dei  soggetti  coinvolti”  del  predetto 
“Protocollo d'intesa”,  indica,  tra  l'altro,  tra  i  compiti  delle  biblioteche la  realizzazione  di  
attività di promozione alla lettura...;

CONSIDERATO che la Biblioteca Comunale organizza, letture per bambini della 
fascia  0/6  anni  ogni  mercoledì  per  il  periodo  ottobre-aprile  in  collaborazione  con  un 
gruppo di “lettori volontari” costituitosi a seguito di un corsi  di formazione organizzati 
dalla Biblioteca Comunale di Cattolica;

DATO atto che nel 2016 la Biblioteca Comunale ha organizzato un corso per lettori  
volontari tenuto da esperti del Centro della Salute del bambino, associazione riconosciuta 
quale ente formatore per lettori volontari dalla Associazione nati per leggere;

DATO atto inoltre che a seguito del corso sopra richiamato si è formato un gruppo 
di lettori volontari che hanno garantito letture per bambini, a titolo gratuito, dal 2016 a 
tutt'oggi;

RITENUTO  pertanto  opportuno  organizzare  una  giornata  di  formazione  e 
aggiornamento per lettori volontari rivolta sia a lettori già formati sia a nuovi lettori;

VISTA la proposta presentata da DOC Servizi   “Chiedimi che cosa mi piace”. 
Osservare e comprendere il mondo interiore dei bambini attraverso gli albi illustrati , a cura 
di Jessica Omizzolo coordinatrice psicopedagogica del Comune di Fano e Doc Servizi Soc. 
Coop p.i. 02198100238 accreditata dalla Associazione lettori volontari “Nati per Leggere”;

VISTO  il  preventivo  di  spesa  presentato  dalla  DOC servizi  che  richiede  per  la 
prestazione la somma di euro 305,00 (= 250,00 + iva 22% ), allegato alla presente quale 
parte non integrante;

VISTA l'autorizzazione del Comune di Fano a firma della Dirigente dott.ssa Grazia 

Pratica n. 818 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 751 del 27/09/2017 Pag. 2 di 5



Mosciatti a effettuare la prestazione di cui sopra, allegata al presente atto quale parte non 
integrante;

PRESO ATTO che la dott.ssa Jessica Omizzolo C.F. MZZJSC82T66L840Y richiede 
per la prestazione occasionale la somma onnicomprensiva di euro 250,00;

RITENUTO di accogliere la proposta e organizzare la giornata di formazione;

DATO  ATTO   che  la  scelta  della  Doc  Servizi  Soc.  Coop.  p.i.  02198100238  è 
avvenuta tenuto conto che  è una cooperativa riconosciuta quale ente formatore per lettori 
volontari dalla  “Associazione nati per leggere”;

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le 
stazioni  appaltanti,  fermi restando gli  obblighi  di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto e  di  
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000  euro  e  di  lavori  di  
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Visto il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO Cap.

Doc Servizi Soc. Coop
p.i. 02198100238

n.  5  ore  di  aggiornamento formativo 
per  lettori  volontari,  insegnanti, 
educatori 

305,00 (=250,00 + 
iva 22%) 

2877000

Omizzolo Jessica
C.F. MZZJSC82T66L840Y

n.  5  ore  di  aggiornamento formativo 
per  lettori  volontari,  insegnanti, 
educatori 

€ 250,00 2877000

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

di dare corso, per le motivazioni in premessa descritte  che qui si ritengono 
interamente riportate e approvate,  al corso di aggiornamento/formazione per 
adulti per lettori volontari  e ai laboratori  di lettura per bambini  nell'ambito delle 
attività di promozione della lettura in età precoce  “Nati per leggere” per una spesa 
complessiva di euro 555,000;

di approvare il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO Cap. CIG

Pratica n. 818 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 751 del 27/09/2017 Pag. 3 di 5



Doc Servizi Soc. Coop
p.i. 02198100238

n.  5  ore  di  aggiornamento 
formativo  per  lettori  volontari, 
insegnanti, educatori 

305,00 
(=250,00  + iva 
22%) 

2877000 Z501FF5D3D

Omizzolo Jessica
C.F. 
MZZJSC82T66L840Y

n.  5  ore  di  aggiornamento 
formativo  per  lettori  volontari, 
insegnanti, educatori 

€ 250,00 2877000

di dare atto che in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 3 della legge 136/2010 
“Tracciabilità flussi finanziari” ai fornitori è stata richiesta la dichiarazione prevista 
dalla normativa vigente; 

la spesa  complessiva di euro  555,00  farà carico sul cap. 2877000   p.d.c. 
1.03.02.02.005;

di dare atto che al momento della redazione del presente atto la  atto  la Doc Servizi 
Soc. Coop  risulta regolare nei confronti  di INPS e INAIL  ai sensi del DPR 
207/2010 ;

di dare atto che conformemente a quanto previsto dal c.6 della Legge 136/2010 e 
dal D.L. n.187 del 12.11.2010 art.7, comma 4 è stato rilasciato il seguente codice cig 
Smart  CIG    Z501FF5D3D  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione ANAC per la 
prestazione di servizio richiesta dalla  Doc Servizi  Soc. Coop;

di dare atto che  ai sensi del comma 7 art.3 Legge 13-8-2010 n.136 - Tracciabilità 
dei flussi finanziari, le relative dichiarazioni di attivazione del  conto corrente 
dedicato sono allegate, quale parte non integrante, al presente atto;

di dare atto che le spese necessarie alla realizzazione  dell'iniziativa non sono 
soggette ai vincoli del D.L. 78/2010 convertito nella legge 122/2010 e ss.mm.ii.  In 
quanto rientrano nell'ordinaria attività di organizzazione di manifestazioni e 
promozione culturale affidata al Settore Cultura (Biblioteca Comunale);

di individuare nella persona di: Giuseppina Macaluso la  responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

Elenco DOCUMENTI ALLEGATI:

1. Programma

2. Preventivo

3. dichiarazione flussi finanziari

4.  Comunicazione ANAC

5. DURC (Doc servizi)

6. Autorizzazione Comune di Fano  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 818 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 751 del 27/09/2017 Pag. 4 di 5



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  27/09/2017 
Firmato

Rinaldini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 818 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 751 del 27/09/2017 Pag. 5 di 5


